Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение

«Чесменский детский сад «Малышок»

 Протокол родительского собрания от 30.08.2023г №1

Тема: «Переход на ФОП: актуальность и перспективы»

Цель: Информирование родительской общественности об основных

изменениях в системе дошкольного образования.

Присутствовали: 41 родителей из разных возрастных групп (председатели,

члены родительских комитетов и представители родительской

общественности групп)

 Председатель: Бобырь Г.В., заведующий ДОУ

 Секретарь: Тюлепаева У.Ф., воспитатель

Повестка дня

 1.Ознакомление родителей с новой ФОП.

Слушали: Заведующий Бобырь Г.В.. познакомила родителей об основных

изменениях в системе дошкольного образования.

Галина Владимировна рассказала, что Федеральная Образовательная

Программа дошкольного образования (ФОП ДО) – это норматив, который

был разработан с целью реализации нескольких функций: - создать единое

образовательное пространство для воспитания и развития дошкольников; -

обеспечить детям и родителям равные и качественные условия дошкольного

образования на всей территории России; -создать единое ядро содержания

дошкольного образования, которое будет приобщать детей к традиционным

духовно-нравственным и социокультурным ценностям, а также воспитает в

них тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и

семьи; - воспитывать и развивать ребёнка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями. Федеральная Образовательная

Галина Владимировна отметила, что каждый родитель может

ознакомиться с деятельностью рабочей группы на сайте МДОУ «Чесменский

детский сад «Малышок».

«Новая программа ФОП ДО – что это…?»

Федеральная образовательная программа дошкольного образования

разработана в соответствии с Порядком разработки и утверждения

федеральных основных общеобразовательных программ, утверждённым

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября

2022 г. № 1028 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 28 декабря 2022 г., регистрационный № 71847). Федеральная

образовательная программа дошкольного образования (ФОП ДО) — это

норматив, который был разработан с целью реализации нескольких функций:

— создать единое федеральное образовательное пространство для

воспитания и развития дошкольников;

— обеспечить детям и родителям равные и качественные условия

дошкольного образования на всей территории России;

— создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое

будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к

истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

— воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями.

Федеральная образовательная программа дошкольного образования

призвана реализовать один из пунктов ФГОС

— создать единое образовательное пространство в России.

Работать по ФОП наш детский сад начнёт с 1 сентября 2023 года.

 По своей сути ФОП ДО заменяет собой ООП ДО. Эти документы на

первый взгляд похожи, однако между ними есть отличия. Прежде всего

федеральная программа более детализирована.

Главная особенность документа — он позволяет объединить

образование и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.

Еще одна отличительная особенность программы — воспитание

патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе

сделан акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям

других национальностей, вероисповеданий, к их культуре и традициям.

Также в документе сделан акцент на воспитании интернациональных чувств:

уважение к людям других национальностей, вероисповеданий, к их культуре

и традициям. Программа содержит в себе учебно-методические документы и

состоит из трёх разделов: целевого, содержательного и организационного.

В Целевом разделе представлены цели, задачи и принципы. Описана

педагогическая диагностика достижений планируемых результатов.

Содержательный раздел включает в себя 3 части:

Федеральную рабочую программу образования;

Федеральную рабочую программу воспитания;

программу коррекционно-развивающей работы.

Организационный раздел ФОП ДО описывает условия реализации

программы: психолого – педагогические и кадровые условия, обустройство

РППС, материально-техническое обеспечение.

Также появился Федеральный календарный план воспитательной

работы. Целью Федеральной программы является разностороннее развитие

ребёнка в период дошкольного детства с учётом возрастных и

индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей

российского народа, исторических и национально-культурных традиций. К

традиционным российским духовно-нравственным ценностям относятся,

прежде всего, жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм,

гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу,

высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд,

приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие,

справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение,

историческая память и преемственность поколений, единство народов

России.

Целью Федеральной программы является разностороннее развитие

ребёнка в период дошкольного детства с учётом возрастных и

индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей

российского народа, исторических и национально-культурных традиций.

К традиционным российским духовно-нравственным ценностям

относятся, прежде всего, жизнь, достоинство, права и свободы человека,

патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и ответственность за

его судьбу, высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный

труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие,

справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение,

историческая память и преемственность поколений, единство народов

России.

Задачи, стоящие сегодня перед системой образования, повышают

ответственность родителей результативность учебно-воспитательного

процесса в каждом ДОУ, так как именно родительская общественность

непосредственно заинтересована в повышении качества образования и

развития своих детей.

Родители - это первые педагоги. Так гласит статья 18 Закона

Российской Федерации "Об образовании»". Родители обязаны заложить

основы физического, нравственного, интеллектуального развития личности в

раннем детском возрасте.

• Воспитатели и родители едины в совместном стремлении помочь

каждому ребёнку сотворить образ своего «Я», то есть приобрести за время

пребывания в детском саду необходимые личностные качества. И первой

инстанцией на пути ребёнка в жизнь является семья

• Семья - первоисточник и образец формирования межличностных

отношений ребенка.

• Не существует другого такого института, кроме института семьи, так

точно предопределяющего закономерности формирования будущего

человека. За поведенческими проблемами, особенностями детских

взаимоотношений видны взрослые – их взгляд на мир, их позиция, их

поведенческие стереотипы.

https://сайтобразования.рф/

• В соответствии с новыми требованиями одной из основных задач,

стоящих перед детским дошкольным учреждением является «взаимодействие

с семьей для обеспечения полноценного развития личности ребенка».

Вовлечение родителей в педагогическую деятельность,

заинтересованное участие в воспитательно – образовательном процессе

важно не потому, что этого хочет воспитатель, а потому, что это необходимо

для развития вашего собственного ребенка. Внедрение новой федеральной

образовательной программы позволяет организовать совместную

деятельность детского сада и семьи более эффективно.

Родителям был предложен перечень мультфильмов, определённых ФОП для

домашнего просмотра и обсуждения, а также обсуждены с ними праздники

календарного воспитательного плана, художественная литература,

определённая ФОП.

Решения: Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие друг с

другом в соответствии с ФОП, стремясь к выполнению главной задачи —

созданию благоприятных условий для воспитания и образования детей.

30.08.2023. г.

 Председатель: Бобырь Г.В.

Секретарь: Тюлепаева У.Ф.